
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 574 DI DATA 22 Luglio 2020

SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI

OGGETTO: 
 Nulla osta al conferimento di delega a IBACN, operante tramite ParER, per lo svolgimento del 
processo di conservazione dei documenti amministrativi per gli enti aderenti SINET, di cui all'art. 2, 
comma 3 dell'"Accordo di collaborazione per lo svolgimento di attività di interesse comune volte alla 
conservazione di documenti informatici tra la  Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto per i Beni 
Artistici, Culturali e Naturali (IBACN) della Regione Emilia Romagna." approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 853 di data 25 giugno 2020.  

RIFERIMENTO : 2020-S120-00701Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



IL SOPRINTENDENTE 

 

- dato atto che la Soprintendenza per i Beni culturali, tramite l’Ufficio Beni 
archivistici, librari e Archivio provinciale, provvede alla gestione delle attività di 
tutela, conservazione, restauro, studio e valorizzazione dei beni librari e degli 
archivi di competenza provinciale in virtù di quanto disposto dal D.P.R 1 
novembre 1973, n. 690 e s. m.; 

- dato atto che la legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 - “Disposizioni per la 
promozione della società dell'informazione e dell'amministrazione digitale e per la 
diffusione del software libero e dei formati di dati aperti” - istituisce all’art. 5 il 
sistema informativo elettronico trentino (SINET) quale complesso dei dati e delle 
informazioni che supportano le attività di tutte le pubbliche amministrazioni del 
Trentino e dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione e archiviazione; 

 
- dato atto che l’art. 34, comma 1 bis del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice 

dell’amministrazione digitale”) prevede che le pubbliche amministrazioni possano 
procedere alla conservazione dei documenti informatici all’interno della propria 
struttura amministrativa oppure affidandola, in modo totale o parziale ad altri 
soggetti, pubblici o privati, accreditati come conservatori presso l’Agenzia per 
l’Italia digitale – AgID; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2219 del 15 dicembre 2014 con 

cui è stato approvato l’accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di 
Trento (PAT) e l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione 
Emilia Romagna (IBACN), finalizzato principalmente alla fruizione del sistema di 
conservazione dei documenti informatici gestito dal Polo Archivistico dell’Emilia 
Romagna (ParER) da parte della PAT, in qualità di ente capofila, e degli enti 
appartenenti al SINET aderenti all’accordo medesimo; 

 
- preso atto che l’accordo di cui sopra, di durata quinquennale, è scaduto il  1 marzo 

2020 e, con deliberazione della Giunta provinciale n. 418 del 27 marzo 2020, è 
stato prorogato fino al 30 giugno 2020; 

- rilevato che la Provincia autonoma di Trento, dopo aver assunto a partire dal 1 
luglio 2019 il ruolo di conservatore dei propri documenti informatici, sta 
svolgendo i passi necessari per richiedere all’AgID l’accreditamento come 
conservatore digitale e proporsi quindi come conservatore nei confronti degli enti 
del SINET, e che PAT e IBACN hanno stipulato un nuovo accordo di 
collaborazione per lo svolgimento, in questa fase di transizione, delle attività di 
interesse comune volte alla conservazione dei documenti informatici; in 
particolare il nuovo accordo prevede che IBACN, operante tramite ParER, 
continui a svolgere il processo di conservazione dei documenti informatici degli 
enti del SINET, in attesa che la PAT completi il percorso di accreditamento come 
conservatore digitale presso AgID; 

 
- preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 853 del 25 giugno 

2020 è stato approvato un nuovo accordo avente ad oggetto “Accordo di 
collaborazione per lo svolgimento di attività di interesse comune volte alla 

RIFERIMENTO : 2020-S120-00701Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



conservazione di documenti informatici tra la  Provincia Autonoma di Trento e 
l'Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali (IBACN) della Regione Emilia 
Romagna”, avente la durata di cinque anni decorrenti dal 1° luglio 2020 
prorogabile per un ulteriore anno; 

- considerato che all’art. 2, comma 3 del citato accordo è previsto che la validità 
dello stesso,  limitatamente agli aspetti della delega allo svolgimento del 
processo di conservazione dei documenti amministrativi informatici per gli enti 
aderenti SINET, è subordinata, tra l’altro, all’ottenimento del nulla osta da parte 
delle Soprintendenze competenti; 

 
- visto il promemoria dell’Ufficio beni archivistici, librari e archivio provinciale di 

data 14 luglio 2020 prot.n. 408216 che valutato che la positiva esperienza 
pluriennale di ParER come conservatore dei documenti informatici della maggior 
parte degli enti del SINET, nonché le caratteristiche tecniche del sistema di 
conservazione Sacer così come descritte nel manuale di conservazione di IBACN, 
pubblicato sul sito web dell’Agenzia per l’Italia digitale, offrono garanzie più che 
sufficienti affinché gli enti del SINET aderenti al nuovo accordo di collaborazione 
di cui sopra rinnovino con atto formale la delega del processo di conservazione dei 
documenti informatici a IBACN, propone di rilasciare il nulla osta al conferimento 
di delega per lo svolgimento del processo di conservazione di documenti 
informatici; 

 
- visti: 

• il regolamento di attuazione della legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7 “Funzioni 
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” emanato con 
decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.; 

• il D.P.R. 1 novembre 1973, n. 690 e s.m., “Norme di attuazione dello Statuto 
Speciale per la Regione Trentino Alto Adige concernente tutela e conservazione 
del patrimonio storico, artistico e popolare”; 

• la L.P. 17 febbraio 2003, n. 1, “Nuove disposizioni in materia di beni culturali” e 
s.m; 

• l’art.  21, comma 1, lett. e). del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 

• la deliberazione della Giunta provinciale 29 gennaio 2016, n. 80 “Direttive 
generali circa l’organizzazione, i criteri generali di ordinamento e 
inventariazione, la gestione nonché la corretta conservazione degli archivi di 
competenza della Provincia autonoma di Trento”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. “Codice dell'amministrazione digitale”; 
• vista la L.P. 27 luglio 2012, n. 16 “Disposizioni per la promozione della società 

di informazione dell’amministrazione digitale e per la diffusione del software 
liberoe dei formati di dati aperti.”; 

• il D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole tecniche in materia di sistema di 
conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, 
commi 1 e 3, 44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale 
di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;  

• il D.P.C.M. 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, 
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti 

RIFERIMENTO : 2020-S120-00701Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23 -bis , 
23 -ter , 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

• la deliberazione della Giunta provinciale di data 6 luglio 2015, n. 1140 
“Approvazione delle linee guida per la conservazione dei documenti informatici 
prodotti dalle Amministrazioni del sistema pubblico trentino afferenti alle 
competenze della Provincia autonoma di Trento”. 

• la deliberazione Giunta provinciale di data 20 luglio 2015, n. 1193 “Nomina del 
Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione 
dei flussi documentali e degli archivi e del Responsabile della conservazione per 
la Provincia autonoma di Trento”. 

 
- vista la documentazione agli atti e condiviso quanto sopra esposto; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1 di rilasciare il nulla osta al conferimento di delega a IBACN, operante tramite 

ParER, per lo svolgimento del processo di conservazione dei documenti 
amministrativi per gli enti aderenti SINET, di cui all’art. 2, comma 3 dell’“Accordo 
di collaborazione per lo svolgimento di attività di interesse comune volte alla 
conservazione di documenti informatici tra la  Provincia Autonoma di Trento e 
l'Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali (IBACN) della Regione Emilia 
Romagna.”, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 853 di data 25 
giugno 2020; 

 
2 di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile, ai sensi dell’art. 

16-bis della L.P. 17.02.2003, n. 1, ricorso alla Giunta provinciale, entro 30 giorni 
dal ricevimento del medesimo indirizzandolo alla Soprintendenza per i Beni 
culturali, via San Marco 27, Trento; 
 

3 di dare atto che avverso il presente provvedimento è inoltre esperibile ricorso 
giurisdizionale avanti il T.R.G.A. territorialmente competente secondo le modalità 
di cui alla legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m., ovvero è ammesso ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del 
presente atto. 

 
 
 

RIFERIMENTO : 2020-S120-00701Pag 4 di 5 LM 
Num. prog. 4 di 5 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL SOPRINTENDENTE  
 Franco Marzatico 

RIFERIMENTO : 2020-S120-00701Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


	 il D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto ...

